Prefeitura Municipal de São Luís/MA
Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Administração

Fls. 1

RETIFICAÇÃO n.º 001
do Edital de Convocação n.º 002, de 11/03/2008

Convocação Para Avaliação Psicológica e Teste de Aptidão Física
do Edital de Concurso Público/São Luís n.º 001/2007, de 21/12/2007

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS/MA, no exercício de suas atribuições legais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o Subitem 2.6.3. do Edital de Convocação
n.º 002, de 11/03/2008 (Convocação para Avaliação Psicológica e Teste de Aptidão Física), passa
a ter a seguinte redação, permanecendo inalteradas as demais disposições:

2.6.3. Da forma de execução do teste de cooper, com duração de corrida de 12 (doze) minutos

(masculino e feminino):
a) EXECUÇÃO: percorrer a maior distância possível em 12 (doze) minutos, podendo ser

realizado sob a forma de corrida e/ou caminhada, com diminuição do ritmo quando o
candidato estiver com fadiga excessiva;

b) será considerado APTO o candidato que atingir o índice mínimo estabelecido na tabela
abaixo, conforme sua faixa etária e sexo:

Faixa etária (anos) Até 29 30 a 39 40 a 49 A partir de 50

Homem 1.610m 1.530m 1.370m 1.285m Índice
mínimo
(metros) Mulher 1.530m 1.370m 1.205m 1.045m

 São Luís (MA), 20 de março de 2008.

Raimundo Moacir Mendes Feitosa
Secretário Municipal de Educação

Maria Filomena Saads Costa
Secretária Municipal de Administração